68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

00, referente à prestação de contas daquela Prefeitura, no
referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ªControladoria/
TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 373/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 1220012010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ciro
Souza Goes.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições
conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177, do
Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17, de 04
de Dezembro de 2014, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, o Senhor Ciro Souza Goes, responsável
pelas Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Santa
Bárbara do Pará, no exercício fi nanceiro de 2010, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 1220012010-
00, referente à prestação de contas daquela Prefeitura, no
referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ªControladoria/
TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 374/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 1220022010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Raimundo
C. Souza Monteiro.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições
conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177,
do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17,
de 04 de Dezembro de 2014, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Raimundo C. Souza
Monteiro, responsável pela Câmara Municipal de Santa
Bárbara do Pará, no exercício fi nanceiro de 2010, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 1220022010-00,
referente à prestação de contas daquela Câmara, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ªControladoria/
TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 375/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(PROCESSO Nº 1223712010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Lourdes
Lene C. Pamplona.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições
conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III
da Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art.
177, do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº
17, de 04 de Dezembro de 2014, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10
(dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Lourdes
Lene C. Pamplona, responsável pela Secretaria Municipal
de Educação de Santa Bárbara do Pará, no exercício
fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 1223712010-00, referente à prestação de
contas daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena
de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ªControladoria/
TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 376/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 1220042010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Mauro
Marcelo Furtado Real.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições
conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177,
do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17,
de 04 de Dezembro de 2014, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Mauro Marcelo
Furtado Real, responsável pela Secretaria Municipal de
Saúde de Santa Bárbara do Pará, no exercício fi nanceiro
de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
1220042010-00, referente à prestação de contas daquela
Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ªControladoria/
TCM-PA

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 377/2016/7ª
CONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo nº 1220032010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Márcia
Cristina Leal Goes.
O Conselheiro José Carlos Araújo, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições
conferidas pelo art. 49, e com fulcro no art. 1º, inciso III da
Lei Complementar nº 084/2012 - LOTCM-PA c/c o art. 177,
do Regimento Interno do TCM-PA, alterado pelo Ato nº 17,
de 04 de Dezembro de 2014, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Márcia Cristina Leal
Goes, responsável pela Secretaria Municipal de Assistência
Social de Santa Bárbara do Pará, no exercício fi nanceiro
de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
1220032010-00, referente à prestação de contas daquela
Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ªControladoria/TCM-PA
Edital nº 378/2016/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1350022013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Juscelino
Pontes Filgueiras.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Juscelino
Pontes Filgueiras, responsável pela Câmara Municipal de
Curuá, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa, nos autos do Processo nº 1350022013-00, referente
à prestação de contas daquela Câmara, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
Edital nº 379/2016/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1352032013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Celina
Monteiro de Jesus.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Celina
Monteiro de Jesus, responsável pelo Fundo Municipal de
Assistência Social de Curuá, no exercício fi nanceiro de
2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
1352032013-00, referente à prestação de contas daquele
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
Edital nº 380/2016/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1350042013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria
Delfi na Silva de Sousa.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria
Delfi na Silva de Sousa, responsável pelo Fundo Municipal
de Saúde de Curuá, no exercício fi nanceiro de 2013, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa, nos autos do Processo nº 1350042013-00,
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
Edital nº 381/2016/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1352042013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Charles
Elias Mattos.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Charles Elias Mattos, responsável pela Secretaria
Municipal de Educação e Desporto e FUNDEB de Curuá,
no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos
autos do Processo nº 1352042013-00, referente à prestação
de contas daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena
de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
Edital nº 382/2016/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1350012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Adriana
Pereira da Silva.

O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Adriana
Pereira da Silva, responsável pelas Contas de Governo da
Prefeitura Municipal de Curuá, no exercício fi nanceiro
de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
1350012013-00, referente à prestação de contas daquela
Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
Edital nº 383/2016/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1350012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Adriana
Pereira da Silva.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Adriana
Pereira da Silva, responsável pelas Contas de Gestão da
Prefeitura Municipal de Curuá, no exercício fi nanceiro
de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
1350012013-00, referente à prestação de contas daquela
Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 384/2016/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1210022009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Eduardo
Rodrigues de Miranda.
O Conselheiro Substituto Sérgio Dantas, do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Eduardo Rodrigues de Miranda, responsável pela
Câmara Municipal de Pau D’Arco, no exercício fi nanceiro
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa, nos autos do Processo nº
1210022009-00, referente à prestação de contas daquela
Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª
Controladoria/TCM
Edital nº 385/2016/6ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0714722014-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria
Irene Escher Boger.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
pelo art. 177 do Regimento Interno do TCM, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria
Irene Escher Boger, responsável pela Secretaria Municipal
de Educação - SEMED, do Município de Santarém, no
exercício fi nanceiro de 2014, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do
Processo nº 0714722014-00, referente à prestação de contas
daquela Secretaria, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 10 de agosto de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

Protocolo 991278

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no
dia 18/08/2016, às 9 horas, em sua sede, os seguintes
processos:
01) Processo nº 201501350-00
Interessado(a): Sr(a). Rosélio Pureza da Silva
Origem: Câmara Municipal / Gurupá
Assunto: Contrato - Contratos Temporários de Pessoal
Exercício: 2015
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
02) Processo nº 353632010-00
Responsável: Sr(a).Gleice Antônio Almeida de Oliveira
Origem: FUNDEB de Irituia / Irituia
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2010
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
03) Processo nº 680012006-00
Responsável: Carlos Marió de Brito Kató
Origem: Prefeitura Municipal / Santa Izabel do Pará
Assunto: Prestação de Contas
Exercício: 2006
Relator: Conselheiro Substituto Sérgio Franco
Dantas(Redistribuido Conselheiro Aloisio Chaves)
Advogado/Contador: Contadora Zenir de Carvalho Ramos

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51